
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Hà Tĩnh, ngày       tháng    năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh tổ chức, đơn vị được giao và chấp thuận 

đỡ đầu, tài trợ các thôn, xã xây dựng nông thôn mới  
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án  “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, 

giai đoạn 2021-2025”;   

Căn cứ Quyết định số 3851/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh  về 

việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả tỉnh chung sức 

xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh về 

việc giao và chấp thuận tổ chức, đơn vị đỡ đầu, tài trợ các thôn, xã xây dựng nông 

thôn mới;   

Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 09/12/2022 về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số số 39/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh, giai đoạn 2022-2025; 

Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới tỉnh tại Văn bản số 121/VPĐP-HCTHTT ngày 04/4/2023 

(trên cơ sở đề xuất của Ban chỉ đạo các chương trình MTQG, xây dựng đô thị văn 

minh, mỗi xã một sản phẩm huyện Hương Khê tại Văn bản 16-BCĐ/VPĐP ngày 

27/3/2023 và ý kiến thống nhất của các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Điều chỉnh các tổ chức, đơn vị đỡ đầu, tài trợ theo Quyết định số 

834/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh về việc giao chấp thuận đỡ đầu, 

tài trợ xây dựng nông thôn mới tại 8 xã (Hương Lâm, Hương Liên, Hà Linh, Điền 



2 

 

Mỹ, Hương Thủy, Hương Bình, Hòa Hải, Phúc Đồng) huyện Hương Khê, cụ thể 

như sau:  

1. Giữ nguyên các đơn vị đỡ đầu, tài trợ tại 4 xã: Hà Linh, Điền Mỹ, Hương 

Lâm và Hương Liên theo Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của 

UBND tỉnh.  

2. Điều chuyển 22 đơn vị đỡ đầu 4 xã: Hương Bình, Hương Thủy, Hòa Hải 

và Phúc Đồng đến bổ sung đỡ đầu, tài trợ 2 xã: Hà Linh và Điền Mỹ, trong đó: xã 

Hà Linh 12 đơn vị và xã Điền Mỹ 10 đơn vị (như Danh sách kèm theo). 

Điều 2. Nội dung đỡ đầu, tài trợ. 

- Trực tiếp hỗ trợ, tài trợ hoặc vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

hỗ trợ, tài trợ các xã, thôn về tiền, hiện vật và ngày công để thực hiện các tiêu chí 

nông thôn mới. 

- Phối hợp, khảo sát, tư vấn, hướng dẫn giúp các xã, thôn về cách thức, 

phương pháp tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.  

- Trực tiếp hoặc liên hệ phối hợp các cơ quan, đơn vị khác có thẩm quyền 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

- Hằng tháng, quý, 6 tháng và cuối năm, Ban chỉ đạo các chương trình 

MTQG, xây dựng đô thị văn minh, OCOP huyện Hương Khê và các tổ chức, đơn 

vị đỡ đầu, tài trợ báo cáo kết quả thực hiện công tác đỡ đầu, tài trợ về Ban chỉ đạo 

các Chương trình MTQG và xây dựng đô thị văn minh tỉnh (qua Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới tỉnh).   

- Xã, thôn được nhận đỡ đầu, tài trợ và UBND huyện Hương Khê có trách 

nhiệm phối hợp chặt chẽ với các đơn vị đỡ đầu, tài trợ tổ chức triển khai thực hiện 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

đơn vị; Trưởng ban Chỉ đạo nông thôn mới, Chủ tịch UBND huyện Hương Khê, 

các xã và thôn được đỡ đầu, tài trợ; các cơ quan, tổ chức, đơn vị đỡ đầu, tài trợ và 

các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; 

- Các Phó trưởng BCĐ các chương trình mục tiêu 

quốc gia và đô thị văn minh tỉnh; 

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NL5.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

     Võ Trọng Hải 
 

 

 



3 

 
DANH SÁCH ĐIỀU CHỈNH CÁC TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ  ĐƯỢC GIAO VÀ CHẤP 

THUẬN ĐỠ ĐẦU, TÀI TRỢ  CÁC XÃ VÀ THÔN XÂY DỰNG  

NÔNG THÔN MỚI  

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /     /2023 của UBND tỉnh) 

 

TT Xã, thôn được đỡ 

đầu, tài trợ  

Đơn vị được giao    

đỡ đầu, tài trợ xã, thôn 

Ghi chú 

I Xã Hà Linh   

A Đỡ đầu toàn xã 

Ban Nội chính Tỉnh ủy,  Tỉnh đoàn, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư,  BQL dự 

án đầu tư xây dựng công trình 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Công 

ty Xăng dầu Hà Tĩnh 

 

 

Ban Nội chính Tỉnh ủy 

chủ trì 

B Đỡ đầu các thôn   

1 Thôn 1  

Sở Khoa học và Công nghệ (chuyển 

từ  xã Hòa Hải sang) Sở Khoa học và Công 

nghệ chủ trì BQL dự án đầu tư xây dựng công 

trình dân dụng và công nghiệp tỉnh 

2 Thôn 2  

Tỉnh đoàn Hà Tĩnh 

 

Tỉnh đoàn Hà Tĩnh chủ 

trì 

Cục Hải quan Hà Tĩnh (chuyển từ 

xã Hương Thủy sang) 

Viễn thông Hà Tĩnh (chuyển từ xã 

Hòa Hải sang) 

3 Thôn 3  

Sở Giao thông vận tải    

Sở Giao thông vận tải 

chủ trì 
Bảo hiểm xã hội tỉnh (chuyển từ xã 

Hương Thủy sang) 

4 Thôn 4  

Cục thuế Hà Tĩnh    
Cục thuế Hà Tĩnh  chủ 

trì 
Cục Thống kê tỉnh (chuyển từ xã 

Hòa Hải sang) 

5 Thôn 5  

Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 

(chuyển từ xã Hương Thủy sang)   
Cơ quan Ủy ban Kiểm 

tra Tỉnh ủy chủ trì 
Văn phòng Tỉnh ủy 

6 Thôn 6  

BQL dự án đầu tư xây dựng công 

trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh  
BQL dự án đầu tư xây 

dựng công trình Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh 

chủ trì 

Liên hiệp các Hội Khoa học kỷ 

thuật tỉnh (chuyển từ xã Phúc Đồng 

sang) 

Cảng vụ Hà Tĩnh (chuyển từ xã 

Hòa Hải sang) 

7 Thôn 7  

Sở Y tế  

Sở y tế Chủ trì Bệnh viện đa Khoa tỉnh 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh 

8 Thôn 8  Sở Kế hoạch và Đầu tư     



4 

 

9 Thôn 9 

Ban Dân vận Tỉnh ủy (chuyển từ xã 

Hòa Hải sang) Ban Dân vận Tỉnh ủy 

chủ trì Trường cao đẳng Việt Đức (chuyển 

từ xã Hòa Hải sang) 

10 Thôn 10  

Hội Cựu Chiến binh tỉnh (chuyển 

từ xã Hương Thủy sang) Hội Cựu Chiến binh 

tỉnh chủ trì Tổng Công ty Khoáng sản và 

Thương mại Hà Tĩnh 

11 Thôn 11  
Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh  Hội liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh chủ trì Trường Cao đẳng y Hà Tĩnh  

12 Thôn 12  

Sở Văn hóa Thể thao và DL 

(chuyển từ xã Phúc Đồng sang)  
Sở Văn hóa Thể thao và 

DL chủ trì 
Công ty Xăng dầu Hà Tĩnh 

II Xã Điền Mỹ   

A Đỡ đầu toàn xã 

Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Đảng bộ 

Khối các cơ quan và Doanh nghiệp 

tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Ngân 

hàng Nhà nước và các Ngân hàng 

thương mại trên địa bàn 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

chủ trì 

B Đỡ đầu các thôn   

13 Thôn Nam Hà   

Trường Chính trị Trần Phú (chuyển 

từ xã Hòa Hải sang) Trường Chính trị Trần 

Phú chủ trì BQL đầu tư xây dựng công trình giao 

thông tỉnh   

14 Thôn Tân Hạ  

Đảng bộ Khối các cơ quan và 

Doanh nghiệp tỉnh 
Đảng bộ Khối các cơ 

quan và Doanh nghiệp 

tỉnh chủ trì 
Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh 

(chuyển từ xã Hương Bình sang) 

15 Thôn Trung Thành  Điện lực Hà Tĩnh  

16 
Thôn Thượng 

Sơn  

Sở Xây dựng   
Sở xây dựng Chủ trì 

Hội doanh nghiệp tỉnh 

17 Thôn Nam Trung  

Sở Tài nguyên và Môi trường 
Sở Tài nguyên và Môi 

trường chủ trì 
Sở Ngoại vụ (chuyển từ xã Hương 

Thủy sang) 

18 Thôn Trung Tiến  

Ngân hàng Nhà nước và các Ngân 

hàng thương mại trên địa bàn 
 

Ngân hàng Nhà nước chủ 

trì Trường Đại học Hà Tĩnh   

19 Thôn 1  

Báo Hà Tĩnh (chuyển từ xã Phúc 

Đồng) 

 Báo Hà Tĩnh chủ trì  Sở Tư pháp (chuyển từ xã Hương 

Bình sang) 

Công ty Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh 



5 

 

Công ty Thủy lợi Nam Hà Tĩnh 

 
Công ty xăng dầu Vũng Áng 

(chuyển từ xã Phúc Đồng sang) 
 

20 Thôn 3 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn chủ trì Liên minh Hợp tác xã (chuyển từ 

xã Hương Thủy sang) 

21 Thôn 4  

Sở Lao động thương binh và Xã hội  

Sở Lao động thương 

binh và Xã hội chủ trì 

Sở Thông tin và Truyền thông 

(chuyển từ xã Hòa Hải sang) 

Cục quản lý thị trường (chuyển từ 

xã Phúc Đồng sang) 

 22 Thôn 5  

Thanh tra tỉnh 

Thanh tra tỉnh chủ trì 
Tòa án Nhân dân tỉnh Chuyển từ xã 

Hương Bình sang) 

Liên đoàn lao động tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 


		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-04-18T10:17:26+0700


		votronghai@hatinh.gov.vn
	2023-04-18T17:03:01+0700


		2023-04-19T08:11:13+0700


		2023-04-19T08:11:14+0700


		2023-04-19T08:11:14+0700




